Município de  Cruzeiro  do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº048/2019

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e subseqüentes alterações.
1. ÓRGÃO CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruzeiro do
Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO

05/11/2019

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº 8.666/93

Artigo 24, Inciso X

4. PROCESSO Nº

048/2019
5. OBJETO
Locação de Imóvel com espaço físico adequado para realização de cursos/oficinas
ofertados pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

6. INSTRUMENTO A EMITIR
(   ) S/ INSTRUMENTO
( X ) CONTRATO
(    ) ESCRITURA/REGISTRO

7. FORNECEDOR
Mitra Diocesana de Palmas –
Paróquia Nossa Senhora de Fátima
 ( X ) CADASTRADO
 (    ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
(   ) FGTS                  (   ) FEDERAL
(   ) INSS                   (   ) ESTADUAL
(   ) MUNICIPAL         (   ) RG e CPF

9. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
A locação  do imóvel, objeto deste processo é dispensável de licitação em decorrência do disposto no Artigo 24, Inciso X da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. O imóvel e suas instalações são considerados adequados para a  instalação do Conselho
Tutelar , com a finalidade de dar atendimento adequado a população, espaço físico adequado inclusive para o funcionamento do
plantão, além de oferecer ótimas condições de segurança no trabalho.

11. JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO FORNECEDOR:
Sendo o único imóvel disponível que atende as necessidades, em razão da justificativa apresentada acima.

12. JUSTIFICATIVA DO PREÇO:
O objeto do presente termo visa à locação de três salas mais saguão com banheiro para realização dos cursos/oficinas da
Assistência Social, cursos estes realizados de Segunda à Sexta feira conforme programação.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
03001 04 122 0 32 008 339039000000  Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

14.
Quant.

15. Descrição do Objeto.

16. Preço
Unitário

17. Total

18. DATA
BASE

19. CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO

14 meses Locação de Imóvel com as seguintes
características:
- Saguão de 120m2
- Sala 37,5 m2
- Sala 72m2
- Sala37,5m2
- Banheiro Masculino e Feminino;
Totalizando 267m2
Obs.: A limpeza do local a energia elétrica
e a agua utilizada estará incluso no valor
do aluguel.
Período: Novembro 2019 a Dezembro
2020.

1.000,00 14.000,00 05/11/2019 mensal

TOTAL R$:14.000,00 (quatorze mil reais)

20. FORNECEDOR/PROFISSIONAL CONTRATADO
Mitra Diocesana de Palmas – Paróquia Nossa Senhora
de Fátima
CNPJ:75.661.264/0023-09

21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU PRAZO DE
FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

21. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA:    05/11/2019                                                               SANDRO PAULO BORTONCELLO - Presidente da Comissão

22. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA

Parecer: em anexo.

DATA:05/11/2019                                                                                          EVERTON MÜELLER OAB/PR: 32.886

23. PROCESSO

(    ) CONCLUÍDO
(    ) CANCELADO

24. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação,
dispensada a licitação.

DATA: 05/11/2019

DILMAR TÚRMINA
Prefeito Municipal